
 

 

 

 

 

 

 

О дополнительных мерах по устойчивому развитию села  

в Республике Саха (Якутия) 

 
 

В целях дальнейшей реализации Указа Президента Республики  

Саха (Якутия) от 27 сентября 2012 г. № 1644 «О комплексных мерах по 

развитию села в Республике Саха (Якутия)» п о с т а н о в л я ю: 

1. Объявить 2014-2018 годы Пятилеткой устойчивого развития села. 

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.): 

2.1. В целях увеличения объема привлечения средств из федерального 

бюджета на развитие сельскохозяйственного производства обеспечить 

участие Республики Саха (Якутия) во всех программах, реализуемых 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в субъектах 

Российской Федерации. 

2.2. При реализации федеральной целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 

Республике Саха (Якутия) обеспечить: 

ежегодное направление на работу в сельскую местность не менее 

одной тысячи молодых специалистов по всем отраслям экономики и 

социальной сферы села с заключением контрактов на срок не менее 5 лет и 

оказанием каждому из них стимулирующих мер государственной поддержки; 

создание не менее 10 бизнес-инкубаторов в сельской местности с 

оказанием поддержки 8 тысяч субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

внедрение механизма поэтапного обеспечения всех арктических и 

труднодоступных населенных пунктов специальной и вездеходной техникой 

на лизинговой основе; 

организацию опорных крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственных кооперативов сельских поселений; 

восстановление сети семеноводческих хозяйств по производству 

районированных сортов сельскохозяйственных культур; 



 2 

проведение комплексной мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения на площади 50 тысяч га; 

внедрение с 2014 года механизма организованных поставок сельскому 

населению сельскохозяйственных животных и птицы.  

2.3. Обеспечить совершенствование системы селекционно-племенной 

работы в животноводстве с учетом: 

обеспечения соответствия племенных хозяйств Республики  

Саха (Якутия) нормативным требованиям; 

приобретения племенных сельскохозяйственных животных из регионов 

со схожими природно-климатическими условиями; 

увеличения охвата крупного рогатого скота искусственным 

осеменением до 70 процентов. 

2.4. Обеспечить согласование с Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации проектных программ развития мясного скотоводства, 

молочного скотоводства, скороспелых отраслей животноводства, 

производства продукции оленеводства, прочих направлений по поддержке 

производства в Республике Саха (Якутия) на 2014-2016 годы, 

предусматривающих: 

определение перечня сельскохозяйственных товаропроизводителей по 

каждой программе с установлением производственных стандартов; 

привлечение внебюджетных средств на реализацию программ в 

размере не менее объема софинансирования из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия);  

ежегодное увеличение объема реализации на убой по всем видам 

сельскохозяйственных животных и птицы; 

оснащение всех молокоперерабатывающих предприятий 

современными микробиологическими и физико-химическими лабораториями 

к 2016 году; 

организацию откорма крупного рогатого скота, предназначенного на 

убой, на дальних сенокосных угодьях. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений Республики  

Саха (Якутия): 

3.1. Принять меры по достижению ежегодного ввода индивидуального 

благоустроенного жилья в сельской местности Республики Саха (Якутия) в 

суммарном объеме не менее 250 тысяч кв. метров к 2017 году. 

3.2. Организовать трудовое участие сельского населения в 

строительстве и ремонте производственных, инфраструктурных и социально 

значимых объектов в сельских населенных пунктах. 

3.3. Организовать создание территориальных общественных 

самоуправлений (түөлбэ), в том числе в пределах жилого микрорайона и 



 3 

сельского населенного пункта, не являющегося поселением, в целях 

осуществления ими хозяйственной деятельности по благоустройству 

территории, удовлетворению социально-бытовых потребностей граждан и 

обеспечению общественного контроля. 

4. Определить Государственный комитет юстиции Республики  

Саха (Якутия) (Гурьева С.М.) уполномоченным органом по оказанию 

правовой помощи территориальным общественным самоуправлениям 

(түөлбэ) в осуществлении уставной деятельности. 

5. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

 

 

                  Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 

 

 

 

 

 

г.Якутск 

16 августа 2013 года 

№ 2209 

 


